ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ АТТЕСТАЦИЙ РФК ПО КЕНДО

Утверждены решением Президента РФК от __________ года

Определения

Российская федерация кендо, иайдо, дзедо (РФК);

Европейская федерация кендо (ЕФК);

Международная федерация кендо (МФК);

Все Японская федерация кендо (ВЯФК).

Общие положения

РФК проводятся аттестации по кендо на территории Российской федерации с 4 кю по 5 дан в соответствии с «Правилами проведения аттестаций ЕФК», «Стандартными рекомендациями для аттестаций на дан/кю МФК», «Стандартной программой проведения аттестаций на кю РФК», «Стандартной программой проведения аттестаций на 1-3 Дан РФК».

Члены РФК проходят  аттестацию по кендо, начиная с 4 кю.

Аттестации по кендо с 4 по 1 кю могут проводиться по программе отличной от «Стандартной программы проведения аттестаций на кю РФК» в случае, если эта программа предъявляет более жесткие требования к соискателям. Такая программа должна быть предоставлена на рассмотрение комитета по кендо РФК и после ее утверждения может применяться на аттестациях. 

Региональные отделения и клубы имеют право проводить внутриклубные аттестации не членов РФК на 5 кю и ниже без согласования с комитетом по кендо РФК.

Аттестации по кендо с 1 по 3 дан проводятся в соответствии со «Стандартной программой проведения аттестаций на 1-3 Дан РФК», а на 4 и 5 Даны по согласованию с ЕФК или МФК в соответствии с «Правилами проведения аттестаций ЕФК», «Стандартными рекомендациями для аттестаций на дан/кю МФК». 

Планирование аттестаций

Комитет по кендо РФК ведет единый график проведения аттестаций по кендо на территории Российской Федерации. График публикуется на официальном сайте РФК и обновляется ежеквартально.

Единый график проведения аттестаций по кендо формируется на основе заявок от региональных отделений и клубов и годового плана проведения аттестаций, разрабатываемого комитетом по кендо РФК.

Годовой план проведения аттестаций по кендо включает в себя аттестации с 1 по 5 дан, проводимые во время общероссийских соревнований и семинаров. План разрабатывается на год вперед и утверждается Президентом федерации не позднее 31 декабря.

Заявки на проведение аттестаций на кю подаются региональными отделениями или клубами не позднее, чем за месяц до планируемой даты проведения аттестации. В случае подачи заявки менее чем за  месяц до планируемой даты проведения аттестации, аттестация не вносится в Единый график проведения аттестаций.

Для оформления заявки на проведение экзамена на кю, необходимо заполнить стандартную форму для мероприятий по кендо, имеющуюся на странице календаря событий РФК http://kendo-russia.ru/Calendar. 
В случае, если состав экзаменационной комиссии  не соответствует требованиям, изложенным в «Стандартной программой проведения аттестаций на кю РФК», требуется получить письменное подтверждение у руководителя комитета по кендо о возможности проведения экзамена. В остальных случаях, никаких дополнительных заявок не требуется.

В заявке указывается следующая информация:

Организатор (Региональное отделение, клуб);

Дата проведения аттестации;

Уровень проведения аттестации (до какого кю или дана);

Состав аттестационной комиссии (ФИО, дан);

Ожидаемое количество участников;

Для аттестации на кю - Программа проведения аттестации (Стандартная программа РФК или расширенная программа).

Для оформления заявки на проведение экзамена на Дан, необходимо:
1. Заполнить стандартную форму для мероприятий по кендо, имеющуюся на странице календаря событий РФК http://kendo-russia.ru/Calendar.
2.  Прислать на электронный адрес комитета по кендо kendo.russia@gmail.com заявку в формате Приложения 1 не позднее, чем за 2 месяца до даты экзамена.

План проведения аттестаций с 1 по 5 дан комитет по кендо РФК направляет в ЕФК для включения в план проведения аттестаций ЕФК.

Формирование аттестационных комиссий 
Для проведения аттестаций РФК формируются аттестационные комиссии на основе требований «Правил проведения аттестаций ЕФК», «Стандартных рекомендаций для аттестаций на дан/кю МФК», «Стандартной программой проведения аттестаций на 1-3 Дан РФК», «Стандартной программы проведения аттестаций на кю РФК».

Аттестационные комиссии формируются на основе «Реестра членов РФК».

Включение в состав аттестационных комиссий лиц, не являющихся членами 
РФК, допускается в при соблюдении трех нижеперечисленных условий:

Лицо является обладателем 4 дана и выше;

Лицо является членом федерации, входящей в ЕФК или МФК;

Имеется письменное разрешение Комитета РФК, согласованное Президентом РФК.

Отчет о проведенных аттестациях

После проведения аттестации организатор направляет отчет об экзамене в формате файла exam_report_1.xls, а также копию квитанции об оплате регистрационной части экзамена в комитет по кендо kendo.russia@gmail.com и секретарю РФК secretary@kendo-russia.ru не позже чем в двухмесячный срок с даты проведения экзамена
При проведении аттестации на 1-3 дан, организатор дополнительно отправляет в комитет по кендо kendo.russia@gmail.com отчет об экзамене в формате Приложения 2 не позже чем в двухмесячный срок с даты проведения экзамена
Комитет по кендо регистрирует результаты экзаменов в реестре РФК. Направляет результаты экзамена на 1-3 даны в ЕФК.

В случае нарушения сроков отправки отчета о экзаменах, описанных в п. (4-1) и (4-2) результаты аттестации аннулируются, о чем комитет по кендо сообщает организатору.
Целевые взносы за аттестацию

Целевые взносы включают в себя организационную и регистрационную части. 

Организационная часть взноса взимается со всех участников и остается организаторам аттестации.

Целевые взносы за регистрацию результатов за каждого успешно прошедшего аттестацию переводятся организаторами на счет РФК.

Размер организационной части целевых взносов для 4-1 кю устанавливается в следующем размере:

	
	Сумма

	4 кю
	100 руб.

	3 кю
	200 руб.

	2 кю
	200 руб.

	1 кю
	500 руб.


Размер регистрационной части целевых взносов для 4-1 кю устанавливается в следующем размере:

	
	Сумма

	4 кю
	300 руб.

	3 кю
	600 руб.

	2 кю
	600 руб.

	1 кю
	900 руб.


Размер организационной части целевых взносов для 1-5 дан устанавливается в следующем размере:

	
	Сумма

	1 дан
	800 руб.

	2 дан
	1200 руб.

	3 дан
	1600 руб.

	4 дан
	2000 руб.

	5 дан
	2200 руб.


Размер регистрационной части целевых взносов для 1-5 дан устанавливается в следующем размере:

	
	Сумма

	1 дан
	2000 руб.

	2 дан
	3000 руб.

	3 дан
	4000 руб.

	4 дан
	5000 руб.

	5 дан
	6400 руб.


Участие в аттестациях за пределами Российской Федерации

Члены РФК имеют право участвовать в аттестациях за границами РФ, проводимыми в соответствии с «Правилами проведения аттестаций ЕФК», «Стандартными рекомендациями для аттестаций на дан/кю МФК».

Для участия в аттестациях за границами РФ член РФК, в соответствии с пунктом 3 «Правил проведения аттестаций ЕФК», обязан получить разрешение на участие в аттестации, подписанное Президентом РФК.

Для получения разрешения член РФК, руководитель клуба или регионального отделения запрашивает комитет по кендо РФК, представляет следующую информацию:

Фамилия, имя, дата и место рождения лица, претендующего на участие в аттестации;

Дата и место проведения аттестации. 

Комитет по кендо РФК готовит разрешение на участие в аттестации и передает его на подпись Президенту РФК в случае выполнения следующих требований:

Выполнение требований «Правил проведения аттестаций ЕФК» к участникам аттестаций;

Участник аттестации является действительным членом РФК (оплачен годовой членский взнос).

Кандидат обязан пройти не менее одного семинара в год, организуемый РФК.

 Разрешение, подписанное Президентом РФК, отправляется участнику аттестации.

После успешного прохождения аттестации, член РФК обязан направить в комитет по кендо РФК копию записи о прохождении экзамена в желтой карте ЕФК (при ее наличии) и копию диплома о присуждении степени (в случае его получения).

Приложение 1

Структура заявки на экзамен 1-3 дан для ЕФК

	Country:
	Страна проведения

	Location:
	Город проведения

	Date Start:
	Дата начала

	Date End:
	дата завершения

	Register By:
	Дата регистрации

	Description:
	Описание

	Disciplines:
	дисциплина

	Event's Web Site:
	Ссылка на сайт с описанием события (на англ. Языке)

	Fee:
	Оплата

	Gradings:
	До какого дана производится аттестация

	Organized By:
	Организатор (всегда РФК)

	Organizer's Web Site:
	Сайт организации (всегда http://kendo-russia.ru)

	Teachers:
	Фио, ранг членов экзаменационной комиссии

	Contact's Name:
	Персона для контакта

	Telephone:
	Телефон

	Fax:
	 

	Contact's E-mail:
	Почта

	
	

	Пример заполнения
	

	Country:
	Russian Federation

	Location:
	Novosibirsk

	Date Start:
	07.05.2017

	Date End:
	07.05.2017

	Register By:
	07.05.2017

	Description:
	Exam (Kendo) up to 3rd Dan

	Disciplines:
	KENDO     

	Event's Web Site:
	 

	Fee:
	 

	Gradings:
	Up to 3-dan Kendo

	Organized By:
	Russian Kendo Federation

	Organizer's Web Site:
	http://kendo-russia.ru

	Teachers:
	Markus FREY (FIN, 7 dan kendo, kyoshi), Mikko SALONEN (FIN, 7 dan kendo, kyoshi), , Andrei Kusurgashev (RU, 5 dan Kendo), Alexandr Glushko (RU, 5 dan Kendo), Vitaly Shatkov (RU, 5 dan Kendo)

	Contact's Name:
	Andrei Kusurgashev

	Telephone:
	79130000000

	Fax:
	 

	Contact's E-mail:
	kusur@ngs.ru

	Приложение 2


	


Отчета по результатам экзамена на 1-3 дан для ЕФК

Шапка отчета всегда содержит единые для ЕФК контактные данные РФК

Структура отчета:

Дисциплина

Дата проведения экзамена

Место проведения

Глава комиссии

Описание результатов экзамена (табличная форма):

- Номер ЕФК (если есть)

- Имя

- Фамилия

- Дата рождения

- Место проживания
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RUSSIAN KENDO FEDERATION 




Moscow, Russia
Tel. + 7 916 118 79 49, Fax(495) 903-35-75




                                        E-mail: aloev@yandex.ru


RUSSIAN FEDERATION - DAN GRADING EXAM RESULTS 
Discipline: Kendo 
Date: 30-04-2016 
Place: Novosibirsk 

Main Referee: Alexandr Glushko, 5 dan - RU.00033 

1 Dan

	RU. 00
	Timofei
	Trovimov
	08.01.2000
	Tomsk

	RU. 00
	Mikhail
	Zinoviev
	08.01.2001
	Novosibirsk

	2 Dan


	
	
	
	

	RU.00100
	Ivan
	Ivanov
	08.01.1990
	Moscow
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